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Muzeum Okręgowe 
w Suwałkach

Badania prowadził m gr Leszek Lenarczyk, 
Finansowało Muzeum Okręgowe w Suwałkach. 
Drugi sezon badań. Grodzisko średniowieczne 
/koniec XIII w ./ .

Grodzisko dwupłaszczyznowe położone je s t około 150 m na połud
nie od jezio ra  Bajtkowo na teren ie  dawnego majątku ziem skiego.

2
Przebadano obszar 45 m . W tym sezonie skoncentrowano s ię  na 

odsłonięciu podwaliny kamiennej pod wieżę, na górnym majdanie gro
dziska. W wyniku prac wykopaliskowych natrafiono na podwaliny śc ia 
ny zachodniej o długości całkowitej około 7 m .

Ceramika z badań tegorocznych reprezentowana była w większoś
ci p rzez fragm enty naczyń toczonych na szybkoobrotowym kole, zdobio
nych ornam entem  lin ii poziomych. W ystąpił również jeden fragm ent dna 
ze znakiem garncarskim  w kształcie  koła szprychowego. Zabytki m eta
lowe były nieliczne, poza fragm entam i gwoździ wspomnieć należy o częś
ci okucia niewiadomego przeznaczenia.

Badania będą kontynuowane.

BOBROWNIKI, gm .Szpetal Górny Katedra Archeologii
woj.włocławskie Uniwersytetu Łódzkiego

w Lodzi

Badania archeologiczne prowadził m gr T a 
deusz J.H orbacz /au to r spraw ozdania/, 
geofizyczne - m gr inż,A leksander Różycki 
z P P  PKZ Oddział Poznań. Opiekę naukową 
sprawował doc .d r Jerzy  Kmieciński. Finan
sował Urząd Wojewódzki we Włocławku.
T rzec i eezon badań. Ruiny zamku /XIV- 
XVIII w ./ .

P race  koncentrowały s ię  w północnej pa rtii zamku. Poszerzono 
znacznie płaszczyznę eksploracji /do około 150 m / opierając połud
niową granicę wykopu o kurtynę północną wewnętrznego muru obwodo
wego,

Natrafiono na stosunkowo dobrze zachowane relikty rozbudowane
go założenia bramnego. Odsłonięto wschodnią p artię  budynku bramnego 
z parterowym pom ieszczeniem  o powierzchni użytkowej 3,10 x 1,50 m, 
do którego wejście szerokości około 72-78 cm - znajdowało s ię  w ścianie

BAJTKOWO, gm. Ełk 
woj.suwalskie
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zachodnie]· Naprzeciwko w ejścia um ieszczone było gotyckie okienko 
o wym iarach 85 x 47 cm . Zachowały s ię  także fragm enty sklepienia 
pom ieszczenia, widoczne wyjścia łuków "beczki". W p a rtii  północnej 
- wnękowej - odkryto siln ie  zniszczone prawdopodobnie urządzenia 
ogrzewcze /?  / .  Między południową ścianą wspomnianego pomieszczę** 
nia, a występem północnym wewnętrznego m uru obwodowego, znajdo
wało s ię  p rze jśc ie  szerokości około 115 cm, łączące budynek bramny 
z obszarem  m iędzym urza północnego. Było ono pierwotnie p rzesk le - 
plone lukiem ceglanym. Zacho waty eię 2 gniazda dla w rzeciądza, fra g 
menty 5 stopni ceglanych, destrukt zawiasu mocującego furtę , o raz 
relik ty  ceglanych "framug".

Szerokość wjazdu do zamku wynosiła około 3 m , odległość m ię
dzy "słupami" bram nym i, które byty połączone progiem  ceglanym sze 
rokości 66-70 cm. Do skośnej przypory ceglanej przy północnym licu 
wschodniego "słupa" bramnego dostawiono m ur ceglany długości 3, 20 cm 
biegnący prostopadle do południowego lica przedm urza, zewnętrznego 
muru obwodowego, z którym jes t przew iązany. Podobny m ur szerokości 
około 2 m, odkryto także po stron ie  zachodniej na długości około 2 ,10m . 
Na przedłużeniu wzmiankowanych murów w kierunku północnym - do 
północnego lica przedm urza przylegają 2 skarpy ceglane, k tóre są  
z nim przew iązane.

Odsłonięte relikty przedm urza, muru obwodowego l "słupów" b ram - 
nych, zbudowane techniką "opua em plectum ", są  sadowione na fundamen
cie w postaci ławy kam iennej. Wymienione m ury, w partiach  pozbawio
nych śladów napraw, są  licowane cegłą w układzie polskim . Ten sam 
wątek, czasam i tylko zakłócony, występuje w odkrytych w b r. relik tach  
murów całkowicie ceglanych.

T eren  wewnątrz budynku bramnego, jak i ograniczony m uram l 
prostopadłym i, był wyłożony brukiem  kamiennym z wyjątkiem p a rtii 
przylegającej do zachodniej ściany wschodniego pom ieszczenia p a rte ro 
wego, gdzie natrafiono na belki drewniane. Bruk kamienny pokrywają
cy obszar od "słupów" bramnych w kierunku dziedzińca zamkowego s ta 
nowi gotycki poziom użytkowy; natom iast pa rtia  od "słupów" po m ur 
przedm urza je s t zdecydowanie m łodsza /XVI-X VII-wieczna /?  / .

Analiza form alna i porównawcza zachowanych reliktów , o raz  bada
nia cegły pozwala na wstępną sugestię, lż  mamy do czynienia z 2-m a 
fazam i rozwoju założenia bram nego; faza I - wzniesienie urządzeń od 
północy m uru obwodowego do "słupów" bramnych; faza II - dobudowa 
przedm urza l  murów prostopadłych do niego, oraz przypór ceglanych. 
Obie fazy są  niewątpliwie fazam i gotyckimi, lecz  trudno ok reślić  obec
nie dzielący je  przedział czasowy. Istotne jes t również stw ierdzenie 
prawdopodobnej zmiany założenia architektonicznego p a rttl  północnej. 
W iązała s ię  ona z położeniem drugiej, m łodszej p a rtii  bruku -  aczkol
wiek trudnej do datowania, a także odkryciem śladów XVI-XVII-wiecz
nych remontów. W yróżnienie 3 grup cegieł, 2 gotyckich I 3 rodzajów 
zapraw, wymaga potwierdzenia na drodze analizy chem icznej.
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M ateriał zabytkowy - mimo swej stosunkowej różnorodności - 
nie posiada walorów datujących. Je s t całkowicie przem ieszany w wy- 
pełnisku omówionych reliktów architektonicznych. Pochodzi z końca 
XIV do XVIII wieku i wiąże s ię  z okresem  użytkowania obiektu. Wy
stępuje także m ateria l ΧΙΧ-wieczny i współczesny. Obok liczn ie re p re 
zentowanej ceram iki odkryto m .in . kilkanaście grotów beitów tak z 
trzpieniem , jak i z tuleją, fragm enty gwoździ i nitów, przedm ioty co
dziennego użytku noże, p rzęślik , igły, szpilki, fragm enty pucharków 
szklanych z XVI-XVÏI wieku. Odkryto w dużej ilości destrukty kafli 
z polewą zieloną, niebieską i brązową oraz bez polewy, ułamki z l i 
te ram i i datą 1642 roku, a także szkła - głównie okiennego. W trakcie 
prac znaleziona 9 monet, przew ażają szeląg i z XVII wieku, wśród któ
rych znajdował s ię  siln ie  zniszczony szeląg krzyżacki, odkryty na po
ziomie użytkowym przejścia  łączącego budynek bramny z międzymu- 
rzem . Natrafiono także na 3 kamienne kule do bombard XV-wiecznych, 
z których jedna waży około 30 kg.

M ateriały i dokumentacja znajduje s ię  w Katedrze Archeologii 
Uniwersytetu Łódzkiego.

Badania będą kontynuowane.

patrz
paleolit i  m ezolit

PP  Pracow nie Konserwacji 
Zabytków
Pracow nia Archeolog! с z no 
Ko n s e r  wa to r ska 
Oddział w W arszawie '

Badania prowadziła m gr M aria Ptkulińska- 
Cluk. Finansował WKZ w Ciechanowie. Piąty 
sezon badań. Zamek średniowieczny z końca 
XIV do XVII wieku.

Tegoroczne badania stanowiły zakończenie p rac  rozpoczętych w ro 
ku ubiegłym. Przedłużono wykop odsłaniający przedbram ie, w kierunku 
zachodnim, uzyskując przekrój Drzez fosę. Wykop m iał powierzchnię 
około 80 i kubaturę do 160 m . Odsłonięto m łodszą fazę przedbram ia 
murowanego, drewniane umocnienie wewnętrznego brzegu fosy oraz bar
dzo siln ie zniszczony zewnętrzny brzeg. Na przedłużeniu południowego 
skrzydła murowanego przedbram ia odkryto rząd dębowych słupów, stano
wiących relikty m ostu. Słupy uległy spaleniu, a granica opalenia wyzna
cza poziom wody w momencie zniszczenia m ostu. P rzyjm ując, że dno

BURDENISZKI 
woj. suwalskie 
Stanowisko 2
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